

GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES

soc. coop. sociale

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA GIARDINI 24 70024 Gravina in Puglia BA
Partita IVA	07586910726
Codice Fiscale	07586910726
Forma Giuridica	Società cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	851000
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

Bilancio Sociale di esercizio al 31/08/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
5) Avviamento	3.886	4.276
Totale immobilizzazioni immateriali	3.886	4.276
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinari	6.264	7.273
3) Attrezzature	742	1.365
4) Altri beni	1.815	2.642
Totale immobilizzazioni materiali	8.821	11.280
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
b) Verso imprese collegate		
c) Verso altri enti Terzo Settore		
d) Verso altri		
Totale immobilizzazioni (B)	12.707	15.556
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		

II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.057	29.838
Totale crediti verso utenti e clienti	3.057	29.838
2) verso associati e fondatori		
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati per contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.484	6.673
Totale crediti tributari	6.484	6.673
10) Da 5 per mille		
12) Verso altri		
Totale crediti	9.541	36.511
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	12.205	21.139
3) Danaro e valori in cassa	19.672	48.997
Totale disponibilità liquide	31.877	70.136
Totale attivo circolante (C)	41.418	106.647
D) Ratei e risconti attivi	253	260
TOTALE ATTIVO	54.378	122.463

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.100	1.200
II - Patrimonio vincolato		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	12.176	4.375
Totale patrimonio vincolato	12.176	4.375
III - Patrimonio libero		
2) Altre riserve	1	1
Totale patrimonio libero	1	1
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(48.772)	7.902
Totale Patrimonio Netto	(35.495)	13.478
B) fondi per rischi e oneri:		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	41.526	34.377
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.734	11.414
Totale debiti verso fornitori	11.734	11.414
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.379	16.520
Totale debiti tributari	19.379	16.520
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.012	(474)
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.012	(474)
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.902	12.830
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	8.902	12.830
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.349	34.147
Totale altri debiti	5.349	34.147
Totale debiti	47.376	74.437
E) Ratei e risconti passivi	971	171
TOTALE PASSIVO	54.378	122.463

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.160	10.008	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	23.192	19.643	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	32.932	22.435	5) Proventi del 5 per mille	0	0
4) Personale	235.089	197.776	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	183.535	162.142
5) Ammortamenti	3.440	4.498	8) Contributi da enti pubblici	96.065	105.646
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	20.904	4.658	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.959	34
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	329.717	259.018	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	281.559	267.822
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(48.158)	8.804
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per	0	0	6) Altri ricavi rendite e	0	1

rischi ed oneri			proventi		
7) Oneri diversi di gestione	0		0 7) Rimanenze finali	0	0
Totale costi e oneri da attività diverse	0		0 Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	1
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	1
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0		0 1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0		0 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0		0 3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0		0 Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	613		473 1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0		0 2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0		0 3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0		0 4) Da altri beni patrimoniali	0	0
6) Altri oneri	0		0 5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	613		473 Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(613)	(473)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0		0 1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0		0 2) Altri proventi di supporto generale	0	0
7) Altri oneri	1		0		
Totale costi e oneri di supporto generale	1		0 Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	330.331	259.491	Totale proventi e ricavi	281.559	267.823
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(48.772)	8.332
			Imposte	0	430
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(48.772)	7.902
COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0		0 1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0		0 2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0		0 Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	(48.772)	7.902
Imposte sul reddito	0	430
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(48.772)	8.332
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(48.772)	8.332
Variazioni del capitale circolante netto		
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(48.772)	8.332
Altre rettifiche		
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(48.772)	8.332
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni immateriali		
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Mezzi propri		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(48.772)	8.332
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	21.139	21.644
Denaro e valori in cassa	48.997	46.872
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	70.136	68.516
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	12.205	21.139
Denaro e valori in cassa	19.672	48.997
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	31.877	70.136

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/08/2022

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/08/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale è una società cooperativa sociale nata il 26 febbraio 2014 con sede in Gravina in Puglia (BA); il 3 settembre 2014 ha acquisito IL GIROTONDO ed ha iniziato a svolgere l'attività di asilo nido e scuola dell'infanzia. GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale gestisce l'Asilo Nido e la Scuola dell'Infanzia paritaria IL GIROTONDO, una scuola cattolica, gestita da laici e aperta a tutti e nell'esercizio chiuso il 31/08/2022 conta di tre sezioni frequentate mediamente da 45 bambini/alunni e si avvale di personale altamente qualificato di circa 13 unità, composto da insegnanti ed educatrici e da una cuoca visto il servizio mensa offerto.

IL GIROTONDO, pur non appartenendo ad alcuna realtà ecclesiale, si riconosce nella grande tradizione della scuola cattolica ed offre una formazione del bambino che è fondata sui valori che essa trasmette.

La Scuola si propone di sostenere le famiglie nel loro compito educativo e di accompagnare i bambini nella loro crescita offrendogli amore, attenzione e compagnia in un ambiente familiare, accogliente e ricco di esperienze di vita. E' fondamentale in tal senso:

- la collaborazione con la famiglia, luogo originario e insostituibile per la vita del piccolo;
- il rapporto affettivo tra bambino e maestra, punto di riferimento certo;
- l'unità di intenti educativi tra tutto il personale della scuola.

Il metodo educativo considera la realtà come fonte di interesse per il bambino utilizzando le seguenti attività:

- ludiche, comunicative, motorie, creative, manipolative, artistiche, drammatiche, logiche, linguistiche, di ascolto e di dialogo;
- laboratori di musica e di ascolto musicale, di attività motoria, di teatro e di lingua inglese;
- attività di gioco, libero e guidato, di ascolto di storie e di drammatizzazione, cercando di migliorare il linguaggio e l'articolazione delle parole attraverso la lettura d'immagini, l'associazione tra immagine, concetto e suono, l'ascolto e la memorizzazione di filastrocche, poesie, canti, storie.

GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale è composta da n. 11 soci di cui n. 3 soci non lavoratori e n. 8 soci lavoratori così suddivisi:

- n. 1 Direttore didattico;
- n. 2 Responsabili Amministrativi;
- n. 1 Insegnanti;
- n. 2 Educatrici;
- n. 1 Cuoca;
- n. 1 Addetta alle pulizie.

La società cooperativa sociale è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto dai seguenti amministratori:

Nome e Cognome amministratore	Rappresentante di persona giuridica – società	Sesso	Età	Data nomina	Eventuale grado di parentela con almeno un altro componente C.d.A.	Numero mandati	Ruoli ricoperti in comitati per controllo, rischi, nomine, remunerazione, sostenibilità	Presenza in C.d.A. di società controllate o facenti parte del gruppo o della rete di interesse	Indicare se ricopre la carica di Presidente, vice Presidente, Consigliere delegato, componente, e inserire altre informazioni utili
FILOMENA TEDESCO	Sì	Femmina	54	26/05/2021	No	2		No	PRESIDENTE
CHIARA OLIVIERI	No	Femmina	54	26/05/2021	No	2		No	VOCE PRESIDENTE
LAURA LAURIERO	No	Femmina	49	26/05/2021	No	2		No	CONSIGLIERE

Il CDA è stato nominato con verbale dell'assemblea ordinaria dei soci del 26.05.2021 e dura in carica per tre esercizi e cioè fino approvazione del bilancio al 31.08.2022 e si è riunito con cadenza di n. 2 volte al mese, quindi per circa n. 15 volte nell'anno, con la partecipazione di tutti i membri del consiglio.

GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale non ha l'Organo di Controllo.

Missione perseguita e attività di interesse generale

GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale / IL GIROTONDO persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità educative, civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare si prefigge di offrire una formazione educativa e pertanto accoglie il bambino come portatore di una storia e di una identità, che ha assunto e valorizzato anche sotto il profilo didattico, aiutando ogni bambino a conoscerla, a comunicarla e a farla diventare suo patrimonio.

Apertura al reale e approfondimento del significato sono dunque le due costanti in tutto l'anno scolastico.

L'esperienza che il bambino vive nella scuola dell'infanzia si fonda sulla qualità di relazione con l'adulto, è innanzitutto l'esperienza di un rapporto personale che lo introduce ad un modo di guardare, di conoscere e di riconoscere la realtà in modo positivo.

Le attività didattiche sono lo strumento per lo sviluppo integrale di tutte le dimensioni della personalità del bambino; si tratta di momenti e situazioni in cui i bambini imparano a conoscere la realtà e a raccontare se stessi, con stupore, curiosità, domanda.

Il tempo e lo spazio della scuola sono il contesto quotidiano nel quale l'insegnante e i bambini vivono la loro esperienza.

L'aula è uno spazio fisico ben identificabile ed è il primo spazio che il bambino impara a conoscere e dove vive con i compagni la gran parte della giornata, eccetto i momenti di laboratorio che si svolgono in altre aule.

In ogni aula c'è poi l'angolo delle costruzioni, utilizzato per i giochi che danno espressione alla creatività del bambino.

In ogni aula c'è anche lo spazio del gioco strutturato. L'uso dei giochi strutturati (tombole, domino, puzzle, sequenze logiche, materiale di seriazione, classificazione, corrispondenza, giochi con regole, blocchi logici ecc.), materiali vari e

graduati secondo l'età, permette al bambino di fissare e sistematizzare le esperienze ed i processi logici avviati nel rapporto con il reale.

Nell'ampio salone è predisposto l'angolo dell'ascolto e della lettura (C'era una volta...).

Qui si svolge quel momento magico per i bambini che è l'ascolto delle fiabe o delle storie, lette dall'insegnante.

Nella scuola è presente l'angolo della musica, dove si svolge attività musicale per sviluppare le facoltà sensoriali e le capacità ritmiche del bambino.

E' organizzato con strumenti e materiali specifici l'angolo della creatività, in cui si svolgono le attività grafiche, pittoriche, plastiche, manipolative, che danno forma e colore all'esperienza.

Sedi ed attività svolte

La società cooperativa sociale GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale ha sede legale e operativa nel comune di Gravina in Puglia (BA), Via Giardini, n. 24, dove esercita l'attività di asilo nido e scuola dell'infanzia conseguendo gli obiettivi preposti.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/08/2022 il numero degli associati era pari a 11, in regola con il versamento della quota associativa.

Non vi sono attività di GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Gli associati vengono convocati per le assemblee di GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare GIROTONDO RING-A-RING-O'ROSES Società Cooperativa Sociale nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si ritiene che non ci sono ulteriori informazioni.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2022 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, il CDA ha effettuato una valutazione prospettica della capacità della società cooperativa sociale di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività della società cooperativa sociale non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che la società cooperativa sociale ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale della società cooperativa sociale.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative dei soci sono iscritte in contropartita al patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'Ente".

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla natura dei costi medesimi ed alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, esse rappresentano il valore attribuito all'avviamento riferibile ai costi sostenuti per la rilevazione a titolo oneroso di un ramo di azienda.

Il valore attribuito all'avviamento è riferibile ai costi sostenuti, in presenza di benefici economici futuri e di recuperabilità del costo, ed è ammortizzato secondo la sua vita utile, tenendo conto di tutte le informazioni disponibili per stimare il periodo nel quale si manifesteranno i benefici economici.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti la produzione interna.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'inizio dell'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili, pronti per l'uso ed entrati in funzione e termina o con l'esercizio della sua alienazione oppure con quella in cui, a seguito di un ultimo stanziamento di quote, si raggiunge la perfetta contrapposizione tra la consistenza del fondo ammortamento e il costo storico del bene.

Sono state applicate le aliquote fiscalmente consentite che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

La società cooperativa sociale non ha beneficiato di nessun contributo in conto impianti.

La società cooperativa sociale nel corso dell'esercizio ha beneficiato di contributi in conto esercizio per diritto allo studio erogati dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Ambito Territoriale per la Provincia di Bari per €. 48.978,14, e dal Comune di Gravina in Puglia per €. 47.087,08 e sono stati contabilizzati tra i Proventi e Ricavi, A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale, 8) Contributi da enti pubblici.

Operazioni di locazione finanziaria

La società cooperativa sociale non ha nessun contratto di locazione finanziaria in essere.

Partecipazioni

La società cooperativa sociale non ha partecipazioni né nell'attivo immobilizzato e né nell'attivo circolante.

Titoli di debito

La società cooperativa sociale non ha titoli di debito né nell'attivo immobilizzato né nell'attivo circolante.

Rimanenze

La società cooperativa sociale non ha rimanenze al 31.08.2022.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al loro valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Non ci sono 'Crediti per imposte'.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui la società cooperativa sociale può disporre dal momento della sua costituzione.

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

La società cooperativa sociale non ha passività iscritte a fondi per rischi ed oneri al 31.08.2022.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

La società cooperativa sociale non ha passività iscritte a fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al

momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

La società cooperativa sociale non ha passività iscritte a fondi per imposte, anche differite.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della società cooperativa sociale nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte, ed è calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile e viene adeguato annualmente in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti di lavoro.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Nell'esercizio chiuso il 31.08.2022, la società cooperativa sociale non ha avuto valori in valuta sia per le attività che per le passività.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti derivanti da quote associative ancora dovute alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 3.886 (€ 4.276 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Avviamento	Totale immobilizza- zioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	7.000	7.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.724	2.724
Valore di bilancio	4.276	4.276
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	390	390
Altre variazioni		
Totale variazioni	(390)	(390)
Valore di fine esercizio		
Costo	7.000	7.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.114	3.114
Valore di bilancio	3.886	3.886

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 8.821 (€ 11.280 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.760	8.576	13.343	35.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.487	7.211	10.701	24.399
Valore di bilancio	7.273	1.365	2.642	11.280
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.009	623	827	2.459
Altre variazioni				
Totale variazioni	(1.009)	(623)	(827)	(2.459)
Valore di fine esercizio				
Costo	13.760	8.576	13.343	35.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.496	7.834	11.528	26.858
Valore di bilancio	6.264	742	1.815	8.821

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 9.541 (€ 36.511 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	3.057	6.484		9.541
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0		0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0		0

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 31.877 (€ 70.136 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 253 (€ 260 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	260	(7)	253
Totale ratei e risconti attivi	260	(7)	253

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali'.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che la società cooperativa sociale non ha provveduto ad alcuna riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

La società cooperativa sociale non ha effettuato nessuna rivalutazione monetaria ed economica ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -35.495 (€ 13.478 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	1.200	0		0	100		1.100
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	4.375	0		7.801	0		12.176
Totale patrimonio vincolato	4.375	0		7.801	0		12.176
Patrimonio libero - Altre riserve	1	0		1	1		1
Totale patrimonio libero	1	0		1	1		1
Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.902	(7.902)		0	0	(48.772)	(48.772)
Totale Patrimonio netto	13.478	(7.902)		7.802	101	(48.772)	(35.495)

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota vincolata - Importo	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - Per copertura di disavanzi d'esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	1.100	FONDO	COPERTURA PERDITE	0	0
Patrimonio vincolato					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	12.176	RISERVA DI AVANZO	COPERTURA PERDITE / NON DISTRIBUIBILE	12.176	47
Totale patrimonio vincolato	12.176			12.176	47
Patrimonio libero					
Altre riserve	1			0	0
Totale patrimonio libero	1			0	0
Totale	13.277			12.176	47

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 12.176 .

Riserve vincolate destinate da terzi

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 1 .

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 41.526 (€ 34.377 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	34.377
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	12.910
Utilizzo nell'esercizio	3.835
Altre variazioni	(1.926)
Totale variazioni	7.149
Valore di fine esercizio	41.526

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 47.376 (€ 74.437 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	11.734	0	0
Debiti tributari	19.379	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.012	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	8.902	0	0
Altri debiti	5.349	0	0
Totale debiti	47.376	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso fornitori	11.734	11.734
Debiti tributari	19.379	19.379
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.012	2.012
Debiti verso dipendenti e collaboratori	8.902	8.902
Altri debiti	5.349	5.349
Totale debiti	47.376	47.376

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 971 (€ 171 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	171	800	971
Totale ratei e risconti passivi	171	800	971

Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Rette scolastiche 2022/2023	971
Totale	971

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità educative, civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 329.717 (€ 259.018 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 281.559 (€ 267.822 nel precedente esercizio).

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 1 nel precedente esercizio).

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 613 (€ 473 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione della società cooperativa sociale che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Imposte sul reddito d'esercizio

La società cooperativa sociale è esente dall'IRAP ai sensi dell'art. 48 della L.R. 21/05/02, n. 7, e nell'esercizio corrente ha subito una perdita e pertanto non sono emerse imposte da versare.

Nell'esercizio in corso, la società cooperativa sociale non ha rilevato alcuna differenza temporanea che obbligasse alla determinazione di imposte differite e di imposte anticipate, art. 2427, comma 1 punto 14 del Codice Civile.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si fornisce una indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali, al fine di consentire una lettura del bilancio e del conseguente risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non sono stati iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non sono stati iscritti costi di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI**Numero di dipendenti e volontari**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Impiegati	3	
Operai	10	
Totale	13	
Volontari		1

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non esistono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del codice civile.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non esistono operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione del risultato d'esercizio pari ad € -48.772 come segue:

il disavanzo di esercizio di €. 48.771,55 di rinviarlo a nuovo esercizio avvalendosi della sospensione degli effetti fino al quinto anno successivo, come previsto dall'art. 6, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 3, comma 1-ter, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	281.559	100,00%	267.822	100,00%
Da attività diverse	0	0,00%	1	0,00%
Totale proventi	281.559	100,00%	267.823	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	329.717	99,81%	259.018	99,82%
Da attività finanziarie e patrimoniali	613	0,19%	473	0,18%
Oneri di supporto generale	1	0,00%	0	0,00%
Totale oneri e costi	330.331	100,00%	259.491	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	(48.772)		8.332	

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile, allo scopo di fornire una più completa informativa concernente la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si comunica che, nel periodo intercorso tra la data di chiusura dell'esercizio in rassegna e quella di redazione del bilancio, non sono avvenuti fatti di rilievo afferenti direttamente la gestione della società cooperativa sociale che possano determinare conseguenze rilevanti sui risultati patrimoniali ed economici, tenendo anche e soprattutto conto

degli scenari economici che stiamo vivendo. L'emergenza Coronavirus ha causato limitazioni allo svolgimento dell'attività visto anche dal minor numero di iscrizioni e di frequenze di bambini, con conseguenze di carattere economico finanziario; nella seconda parte dell'anno scolastico, cioè nel 2022, è stato rilevato un incremento di iscrizioni di bambini dovuto alla politica regionale di concedere voucher per la frequenza scolastica e pertanto si intravede e si è fiduciosi nella ripresa del mercato a livello pre-pandemia.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, oltre agli aiuti indicati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) al seguente link: [RNA Trasparenza Aiuti](#), qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni con specificazione del soggetto erogante di cui all'art. 2 bis del D.Lgs. 33/2013:

- contributi in conto esercizio per diritto allo studio erogati dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Ambito Territoriale per la Provincia di Bari per €. 48.978,14, e dal Comune di Gravina in Puglia (BA) per €. 47.087,08;
- esenzione dall'IRAP ai sensi dell'art. 48, comma 1 e 2 della L.R. 21/05/02, n. 7, Regione Puglia.

Gravina in Puglia, lì 28 novembre 2022

L'Organo Amministrativo

TEDESCO FILOMENA

OLIVIERI CHIARA

LAURIERO LAURA

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società cooperativa sociale.

La sottoscritta TEDESCO Filomena, in qualità di legale rappresentante, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alle copie dei documenti conservati agli atti della società cooperativa sociale.